ideo ibi attenditur tantum jus canonicum.» (Lib. 3, núm. 925.)

Lo mismo dice Billuart en el párrafo citado en la respuesta anterior. El capítulo *Relatum* favorece á esta opinión, porque habla de un testamento *ad causas profanas*, declarado nulo; y, no obstante, el Papa declaró válido un legado piadoso que se contenía en aquel testamento.

Lo que dice San Ligorio, esto es, que bien puede suceder que lo accesorio algunas veces no siga á lo principal, se prueba por la ley *Hæc consuetissima*, y por la ley *Ex imperfecto, de Testam.*, que sostenían como válido el testamento no solemne *quoad liberos* (que entonces era privilegiado), y se declaraba nulo en las cosas que favorecían á los que no eran descendientes del testador; donde se ve que, cuando hay diversa razón, *accessorium non semper sequitur principale.*

Por último, San Ligorio (lo mismo casi literalmente dice Billuart en el lugar citado) concluye así: «*Quoad dispositiones pias certum est, quod si constat hæredi voluntas testatoris sive per verba, sive per nutum, aut scripturam, tenetur hæres in conscientia vel cedere hæreditatem loco pio, vel legata solvere. Ita communiter Lugo, Concina, Layman, Roncaglia et Salmanticenses cum Lessio, etc. Unde inferitur, quod si testator dedisset tibi aliquid ut tamquam pauper retineres, vel ut in pias causas distribueres, tute id faceres, etiam inscio et invito hærede, prout docent Lugo et Salmanticenses, Covarrubias, etc.*»

1045. Después dice San Ligorio (y esta es su constante doctrina en otras materias de restitución): «*Ex certa regula omnium consensu recepta, non tenetur hæres in suo præjudicio credere uni testi, quamvis probatissimo, dum in cap. Relatum 1.^o, de Test., expresse dicitur: «Tribus aut duobus testibus requisitis;» et in cap. Licet, de Test.: «Nulla est causa, quæ unius testimonio, quamvis legitimo, terminetur,*

Hoc enim (prosigue San Ligorio) *necessarium fuit ad bonum commune, ut fraudes evitentur, prout ajunt Layman, etc. Hinc docet Layman, quod hæres non tenetur credere soli parochi, nisi alius adsit contestans.*» (Libro 3, núm. 924.) Lo mismo dice Billuart, cuando no hay más testigos que el párroco, y da la razón siguiente: «*Quia jure gentium, testis unus, testis nullus, etiam in foro conscientie; nisi (parochus, vel confessarius) sufficientia et probantia indicia proferat.*» (*De contract.*, diss. 2.^a, art. 3, § 2, número 5, inferes 1.)

1046. P. Si el testador deja un legado para que algunas jóvenes se casen (*ut nubant*), ¿podrá darse á las que entran religiosas?